

Số: 108 /KH-TVTH

Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Thiếu nhi vẽ tranh theo sách năm 2024 Chủ đề “Huế qua nét vẽ tuổi thơ”

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế, Thư viện Tổng hợp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi vẽ tranh theo sách năm 2024 với chủ đề **“Huế qua nét vẽ tuổi thơ”** gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Khuyến khích, tạo điều kiện phát triển hoạt động Mỹ thuật của thiếu nhi trong và ngoài nhà trường.
- Tạo môi trường hoạt động sáng tạo nghệ thuật có ý nghĩa, tác động tích cực vào quá trình giáo dục thẩm mỹ của các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thành phố Huế.
- Tạo sân chơi lành mạnh cho các em. Thông qua đó, góp phần giáo dục cho các em lòng yêu quê hương, đất nước. Khuyến khích học sinh đọc sách, đẩy mạnh phát triển văn hóa đọc.
- Tuyển chọn, chấm thi và trưng bày triển lãm tác phẩm tại Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội thi: **“Huế qua nét vẽ tuổi thơ”**

2. Đối tượng tham gia:

- Lứa tuổi thiếu nhi từ 6 - 15 tuổi trên địa bàn thành phố Huế, cụ thể:
 - + Bảng A: từ 6 - 11 tuổi.
 - + Bảng B: từ 12 - 15 tuổi.

3. Nội dung tác phẩm:

- Thông qua việc đọc sách, báo viết về quê hương Thừa Thiên Huế, các em có thể suy nghĩ, sáng tạo và cảm nhận để đưa các hình ảnh đặc trưng của văn hóa Huế (phong cảnh, đèn đài, lăng tẩm, cầu Tràng Tiền, áo dài, món ăn, nhã nhạc, ca Huế ...). Qua đó để lan tỏa văn hóa đọc và chia sẻ tình yêu quê hương, đất nước, nét đẹp văn hóa truyền thống, con người... mà các em đã được đọc qua những trang sách.

4. Hình thức thể hiện, quy cách trình bày tác phẩm:

- Kích thước và chất liệu:
 - + Vòng 1: Vẽ phác thảo trên khổ giấy A4 (kích thước tranh: 21cm x 30cm).
 - + Vòng 2: Vẽ tranh trên khổ giấy A3 (kích thước tranh: 42cm x 30cm).

+ Chất liệu: Tranh sử dụng các loại chất liệu màu, xé dán...(không vẽ bằng chì đen).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

VÒNG 1: Vẽ phác thảo trên khổ giấy A4

- Thí sinh vẽ phác thảo trên khổ giấy A4 và nộp cho Ban Tổ chức.

- Hạn cuối nộp bài dự thi: 25/7/2024.

- Địa điểm nhận bài thi: Phòng Công tác bạn đọc - Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế, 29A Lê Quý Đôn, Tp. Huế.

- Ban Giám khảo chấm, chọn tác phẩm thi tiếp vòng 2. Danh sách thí sinh vào vòng 2 sẽ được Ban Tổ chức cập nhật trên trang website, fanpage của Thư viện Tổng hợp tỉnh và thông báo trực tiếp cho thí sinh.

VÒNG 2: Vẽ tranh trên khổ giấy A3

- Ngày thi: Dự kiến ngày 31/7/2024 (Thứ Tư).

- Địa điểm thi: Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế, 29A Lê Quý Đôn, Thành phố Huế.

- Số lượng: 50 thí sinh được Ban Giám khảo tuyển chọn từ vòng 1.

- Lưu ý:

+ Phổ biến thể lệ cuộc thi: **7h30 - 8h00**.

+ Thời gian thi: **8h00 - 10h00**

+ Ban Giám khảo chấm, chọn giải: **10h00 - 10h30**

+ Tổng kết và Trao giải: **10h30 - 11h00**

+ Ban tổ chức chuẩn bị giấy vẽ khổ A3; thí sinh tự túc màu vẽ và họa cụ.

+ Tất cả các tác phẩm dự thi vòng 2 sẽ được trưng bày tại Thư viện Tổng hợp tỉnh.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng được cơ cấu cho 02 lứa tuổi: Từ 06 - 11 tuổi và từ 12 - 15 tuổi.

- 02 giải Nhất: Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng.

- 04 giải Nhì: Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng.

- 06 giải Ba: Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng.

- 20 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng.

Tất cả thí sinh tham gia vòng 2 được nhận Giấy Chứng nhận tham gia Hội thi và nhận quà của Ban Tổ chức (nếu có).

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế (có danh sách kèm theo).

2. Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Hội thi (có danh sách kèm theo).

- Ban Giám khảo:

Mời các họa sĩ thuộc Hội Mỹ thuật Việt Nam; Hội Mỹ thuật Thừa Thiên Huế.

- Tô thư ký: 02 thành viên Thư viện Tổng hợp tỉnh.

VI. NHỮNG QUY ĐỊNH THAM GIA DỰ THI

- Tranh không được sao chép từ tác phẩm của người khác.
- Tác phẩm tham gia dự thi phải ghi họ và tên người vẽ, học sinh lớp, trường, số điện thoại liên hệ (mặt sau bức tranh).
- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố của Ban tổ chức Hội thi vẽ tranh “**Huế qua nét vẽ tuổi thơ**” năm 2024.
- Ban tổ chức có thể sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích quảng bá, trưng bày trong các sự kiện, hoạt động do Thư viện Tổng hợp tỉnh tổ chức nhằm khuyến khích và lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác bạn đọc

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức, nội dung chương trình tổ chức Hội thi;
- Phối hợp với phòng Hành chính Tổng hợp tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Tổ chức trưng bày các tác phẩm đạt giải và các tác phẩm có chất lượng tốt.
- Tổ chức tiếp đón, hướng dẫn các em học sinh, thiếu nhi tham gia Hội thi.
- Phối hợp với các phòng thuộc Thư viện tổ chức Hội thi và trao giải.
- Liên hệ các đơn vị phối hợp thông báo và truyền thông về Hội thi.
- Truyền thông trên website và các trang mạng xã hội của Thư viện Tổng hợp tỉnh.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Phối hợp với phòng Công tác bạn đọc tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Bố trí kinh phí trong công tác tổ chức Hội thi.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan khác đến buổi trao giải.
- Tổng hợp danh sách khách mời, gửi giấy mời.
- Phối hợp phòng Công tác bạn đọc chuẩn bị đón tiếp đại biểu, tiệc trà, nước uống...

3. Phòng Nghiệp vụ và Công nghệ

- Thiết kế ma-két và các sản phẩm truyền thông.
- Thiết kế Giấy chứng nhận.
- Thiết kế bảng tên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.
- Phối hợp phòng Công tác bạn đọc truyền thông trên website và các trang mạng xã hội của Thư viện Tổng hợp tỉnh.

- Phối hợp phòng Công tác bạn đọc tiếp đón, hướng dẫn các em học sinh, thiếu nhi tham gia Hội thi.

- Phối hợp phòng Công tác bạn đọc chuẩn bị Hội thi và Lễ trao giải.

VII. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước năm 2024.

- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi vẽ tranh theo sách năm 2024 với chủ đề: **“Huế qua nét vẽ tuổi thơ”**, Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế trân trọng kính gửi đến các tổ chức, đơn vị, trung tâm dạy nghề thanh thiếu nhi quan tâm, phối hợp để Hội thi đạt kết quả tốt.

Thông tin liên hệ: Phòng Công tác bạn đọc, Thư viện Tổng hợp Thừa Thiên Huế; Điện thoại: 0234.3999036.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT (để b/c);
- BGĐ Thư viện;
- Các phòng thuộc TV;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Kim Oanh